vost de Mons, Bauduin de Roisin, no prévost de Maubeuge, Nichaise de Sierfontaines, no prévost de Bavai, Sandrat de Sairfontaine et Jehan de Spiennes, reportâmes tous les frans-allués entirement devant dis en le main dou dit Huon de Sierfontaines et li rendîmes et ahiretâmes bien et à loi, pour lui et pour sen hoir, à tousjours, à tenir de nous et de nos hoirs contes de Haynnau en fief et en hommage ample. Sour chou, nous semon-simes et conjurâmes Bauduin de Roisin dessus dit qu'il nous desist, par loi et par jugement, se li dis Hues de Sierfontaines estoit bien ahiretés et à loy dou manoir et iestre et pret deseure dit, pour lui et pour sen hoir, à tousjours, à tenir de nous et de nos hoirs contes de Haynnau, en fief et en hommage, as us et as coustumes de Haynnau, en le manière deseure dite. De cest jugement l'ensiurent paisiulment si per no homme de fief devant nommet, sour chou, en le présence et ou tiesmoing de nos hommes de fief dessus dis, qui pour chou espécialment y furent apiellet, en rechiûmes le dit Huon de Sierfontaines en le foi et en l'ommage de nous, comme de fief ample. Toutes ces choses ensi faites et devisées bien et à loy, as us et as coustumes de no pays de Haynnau, nous, en le présence et ou tiesmoing de nos hommes de fief dessus dis, pour chou et à chou espécialment appiellés, donnâmes et otriâmes au dit Huon et à sen hoir, à tousjours, perpétuellement, en l'acrossement dou fief devant dit, une maison et icstre entirement que nous aviens en le ville de Maubeuge, laquelle on dist le Burget, séant devant l'ostel Jehan de Haynnau, signeur de Biaumont, no cher frère, et tenant à le hale dou grain de le ville de Maubeuge, sauve à Piérart c'on dist Trompète tel don, tel droit et telle action que il a ou puet avoir ou dit Burget, tout le cours de se vie, par le don et otroi que nous l'en avons fait de tans passet. Et pour ce que toutes ces choses devant dites et cascune d'elles soient fermes et estaules et bien tenues, si en avons nous Guillaumes, cuens de Haynnau, etc., dessus dis, ces présentes lettres saielées de no propre saiel. Et requérons à nos hommes de fief dessus nommés qui seals ont et requis en seront, qu'il mêtent et pendent leurs saials à ces présentes lettres avoec le no, en tiesmoin de vérité. Et nous li homme de fief devant nommet, pour chou que nous fûmes comme homme noble prince et poissant no très-cher et amé signeur Guillaumes, conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, à toutes les choses devant dites et chascunes d'elles faire et passer bien et à loi, en le manière que devant est dit,

pour chou espécialment appiellet, chil de nous qui seals avons et requis en avons estet, avons, à le requeste de no très-cher et amé signeur le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, mis et pendus nos propres saials à ces présentes lettres avoec le sien, en tiesmoing de vérité. Che fu fait bien et à loi, en le manière que devant est deviset, à Mons en Haynnau, en le maison mons^{gr} qui fu Jehan Frekin, l'an de grasce Nostre-Signeur mil trois cens trente et quatre, le venredi prochain devant le jour sainte Katherine.

CCCXII. — 1334.

Lettres par lesquelles Guillaume de Hainaut, comte de Zélande, confirme l'ordonnance faite par son beau-père Jean III, duc de Brabant, sur le gouvernement de son duché, et promet d'aider de tous ses moyens à l'exécution de cette ordonnance. 2^{me} cart., n^o 242, fol. 832 v^o.

Guillaumes de Haynnau, cuens de Zélande, faisons savoir à tous ke comme nos chiers et amés sires et pères Jehans, par le grâce de Dieu, dux de Lothier, de Braibant et de Lembourc, li gentilhomme de sen pays et li conseil de ses boines villes et tout li pays de Braibant communalment aient acordet, promis et juret de mener et de faire mener le pays de Braibant par droit, par loy et par jugement, selonc le droit dou pays, et pour chou à faire et à maintenir, nos dis sires et pères et li gentilhomme et conseil de ses boines villes et li pays communalment ont certaines personnes esleutes et sairementées, sicomme il appert par les lettres sour chou faites, sayellées dou séel le duc, no signeur et père, et de pluseurs autres sayals, nous ki sommes alloyet à no dit signeur et père le duc par mariage de nous et de no chièrre et amée compangne se fille et par autres affinités, et ki pour chou sommes tenu de warder l'onneur de no dit signeur et père, l'iretage de nous et de ses enfans, le pais, le repos et le boin estat communalment de tout le pays de Braibant ossi bien comme le nôtre, avons promis et enconvent, et encore promettons que nous aiderons, conseillerons et conforterons de tout no pooir, sans malengien, chiaus ki par no dit signeur et père, les gentilshommes et les consals de ses boines villes et de par le pays de Braibant communalment sont esleut pour faire le dit pays de Braibant

mener par loy et par jugement, selonc le teneur des chartres sour chou faites. Et ossi avons-nous enconvent les chevaliers et les bourgeois des boines villes qui à chou sont commis de par no dit cher et amet signeur et père le duc, par le conseil des nobles dou pays et des boines villes, et par le conseil de chiaus ki commis sont à warder les chartres c'on clame de Cortenberghe¹, à jugier u à ordener sour chiaus ki sont trouvet ès enquestes ki sont faites ou pays de Braibant, en le fourme et en le manière ke les lettres parollent, ke li jugeur devant dit ont sour chou faites, sayellées dou grant séel no dit signeur et père le duc, ke nous leur aiderons en boine foy et conforterons ke chou qu'il jugeront et ordeneront sour les enquestes devant dites chil ki commis y sont ensi ke dit est, soit tenu et wardet ferme et estaule, et ke leur lettres leur soient tenues qu'il ont dou duc no signeur et père, des boines villes de Braibant et de chiaus ki ont en warde les chartres c'on appielle de Cortenberghe, fermement, sans enfraindre. Et tout chou que li devant dit feront u ordeneront par le pooir ki donnés leur est et ù il ont mis leur sairement, soit tenu, maintenu et accomplit pour l'onneur, le pourfit et le boin estat de no dit signeur et père, de ses enfans et de tout le pays de Braibant, tant et si longement qu'il volront user et useront de no conseil, en wardant adés leur sairement et faisant leur devoir, sans malengien, par le tiesmoing de ces lettres, sayellées de no séel. Données vingt-sept jours en novembre l'an mil trois cens trente-quatre.

¹ Les chartes de Cortenberg furent données par le duc Jean II de Brabant, le 27 septembre 1312, et confirmées par Jean III, en 1332. Voy. Butkens, *Trophées de Brabant*, t. II, pp. 537 et suiv.

CCCXIII. — 1334.

*Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et sire de Frise, fait la même promesse*¹. 2^{me} cart., n^o 243, fol. 835.

Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sire de Frize, faisons savoir à tous que comme nos chiers et amés cousins li dux de Lothier, de Braibant et de Lembourg, li gentilhomme de sen pays et li conseil de ses boines villes et tout li pays de Braibant communalment aient accordet, promis et juret de mener et de faire mener le pays de Braybant par droit, par loy et par jugement, selonc le droit dou pays; et pour chou à faire et à maintenir, nos dis cousins et li dit gentilhomme et conseil de ses boines villes, et li pays communalment aient certaines personnes esleutes et saire-

¹ Le texte primitif de ces lettres a été transcrit au fol. 830 v^o du cartulaire; mais il s'y trouve biffé. En voici la reproduction :

Copie d'une lettre que messire a donnet as gouverneurs de Braibant, ki doivent mener le pays par droit et par loy.

(« Ceste lettre fu imparfaite, pour aucunes additions que on y fist, sicomme il appert en cest fuellet » au dos. »)

« Guillaumes, cuens, etc. Faisons savoir à tous que comme nos chers et amés cousins li dux de Braybant, etc., li gentilhomme de sen pays et li conseil de ses boines villes aient accordet, promis et juret de mener et de faire mener le pays de Braibant par droit, par loy et par jugement, as us et as coutumes dou pays, et pour chou à faire et à maintenir, nos dis cousins et li dit gentilhomme et conseil de ses boines villes aient certaines personnes esleutes et sairementées, sicomme il appert par leur lettres sour chou faites, sayellées de leur sayauls, nous ki sommes alloyet à no dit cousin le duc par mariages de nos enfans et par autres affinités, et qui pour chou sommes tenu de warder l'onneur de no dit cousin, l'iretage de nos enfans, le pais, le repos et le boin estat communalment de tout le pays de Braibant ossi bien comme le nôtre, avons promis et enconvent, et encore prometons que nous aiderons, conseillerons et conforterons de tout no pooir, sans malengien, chiaus ki de par no dit cousin, les gentilshommes et les consals de ses boines villes, sont esleut pour faire le dit pays mener par droit, par loy et par jugement, as us et as coutumes dou pays, par coi chou qu'il feront et ordeneront par le pooir ke donnés leur est et à il ont mis leur sairement soit tenu, maintenut et acomplit pour l'onneur, le pourfit et le boin estat de no dit cousin et de tout le pays de Braibant, tant et si longement qu'il volront user et uscront de no conseil, en wardant adés leur sairement et faisant leur devoir, sans malengien. Par le tesmoin, etc. Donné vingt-sept jours en novembre l'an mil trois cens trente-quatre. »